ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
02.О* М2// № ЗЭЪОМ

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023
I I Jp~16537/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5769.*)
«Иностранные языки в сфере международных
отношений»

_J Н
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
21.12.2023 № 16537/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5769.*) «Иностранные языки в
сфере международных отношений» по направлению подготовки 45.04.02
«Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления а У
(рразовательных программ /Л Jy J М. А. Соловьёва

u

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от oZ.of. № 33*fo

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5769.*)

«Иностранные языки в сфере международных отношений» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Авдиенко Алёна
Евгеньевна

Языковые средства
манипулятивного
искажения образа
арабского мира в
англоязычных СМИ

Ниязова Г алина
Юрьевна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере
международных
отношений

Беседина Елена Ивановна,
доцент, Кафедра иностранных
языков, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

2 Кантарева
Александра
Игоревна

Лингвополитические
нарративы Востока и
Запада: на примере
сравнительного
анализа речей
Дональда Трампа и
Си Цзиньпина

Ковалевская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра мировой
политики

Безруков Андрей Олегович,
профессор, Кафедра
прикладного анализа
международных проблем,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

образования «Московский
государственный институт
международных отношений
(университет) министерства
иностранных дел Российской
Федерации»

Куняшова Майя
Сергеевна

Роль
лингвополитического
портрета и языковой
картины мира в
переводе речей
политиков: на
примере
выступлений Сун
Мэйлин

Ковалевская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра мировой
политики

Гасумянов Владислав
Иванович, заведующий
кафедрой, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Московский
государственный институт
международных отношений
(университет) министерства
иностранных дел Российской
Федерации», член правления,
старший вице-президент,
Публичное акционерное
общество «Горно-
металлургическая компания
«Норильский никель»,
директор, Автономная
некоммерческая организация
«Национальный институт
исследований и развития
проектов в сфере
межнациональных,
межконфессиональных,
межэтнических,
межкультурных и

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

межстрановых
коммуникаций»

4 Jly Бэйбэй Представление о
свободе (ziyou) в
китайской
лингвокультуре

Тимченко Надежда
Михайловна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере
международных
отношений

Фирсова Варвара Сергеевна,
научный сотрудник, Отдел
литературы стран Азии и
Африки, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

5 Сергиенко
Екатерина
Евгеньевна

Ядерная программа
Северной Кореи в
политическом
дискурсе

Ниязова Г алина
Юрьевна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере
международных
отношений

Беседина Елена Ивановна,
доцент, Кафедра иностранных
языков, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

6 Ци Лицин Финансовая
грамотность в
романе Т. Драйзера
«Финансист»

Кузнецова Алиса
Евгеньевна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере

международных
отношений

Воложанина Татьяна
Сергеевна, доцент, Кафедра
английской филологии и
перевода, Гуманитарный
факультет, Федеральное

государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

Чжан Сиянь Устный перевод в
условиях пандемии
COVID-19: новые
реалии, подходы,
технологии

Ухина Елена
Александровна, старший
преподаватель, Кафедра
иностранных языков в
сфере международных
отношений

Воложанина Татьяна
Сергеевна, Доцент, Кафедра
английской филологии и
перевода, Гуманитарный
факультет, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

Чжао Шуан Репрезентация
оптимистичного
отношения к жизни в
китайской
лингвокультуре

Тимченко Надежда
Михайловна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере
международных
отношений

Фирсова Варвара Сергеевна,
научный сотрудник, Отдел
литературы стран Азии и
Африки, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

Щербакова
Елизавета
Константиновна

Невербальные
сигналы как мягкая
сила в современных
мирополитических
отношениях на
примере языка танца

Ковалевская Наталья
Владимировна, доцент,
Кафедра мировой
политики

Макаров Руслан
Александрович, ректор,
профессор, Автономная
некоммерческая организация
дополнительного
профессионального
образования «Институт
цифровой экономики»,
заместитель генерального

директора, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Сенсориум Корпорейшн

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-3483 от 29.02.2024

Москва»
10 Эльираки

Абдельрахман Реда
Мохамед Эльхадиди

Сравнительный
анализ медийного
освещения протестов
арабской весны: на
примере протестного
движения в Египте

Неудачина Людмила
Викторовна, доцент,
Кафедра иностранных
языков в сфере
международных
отношений

Родионова Елена
Владимировна, доцент,
Кафедра английского языка,
Негосударственное
образовательное учреждение
высшего профессионального
образования «Санкт-

Петербургский
Гуманитарный университет
профсоюзов»

Общество с ограниченной
ответственностью «Литерра»
№ 01/1-38-5282 от 26.03.2024